De possessionibus ordinum. 
[…] A Ordem do Temple as posisoes que tem nesta cidade e seu termo.
Hec sunt possessiones quas habent fratres Templi in Ulixbona et in terminis suis. In 
primis in collatione Sancti Jacobi habent ibi unas casas cum suo currale et alias duas 
casas et in Exebregas unam almoniam cum vinea bona et in Conchia unam vineam 
et multas oliveiras in diversis locis et in Tornadiza unam vineam et in Arruios aliam 
vineam et in Liminare unam bonam grangiam cum duobus casalibus et in Udivela 
aliam grangiam cum duobus molendinis et in Alpriati aliam grangiam cum salinis 
suis et in collatione Sancti Stephani habent tres tendas et unos torculares olei et alia 
parte unas casas et unos torculares vini et in Trigochi unam pezam hereditatis et 
unam vineam in Malapados.
Hec sunt possessiones quas habent Templi in Sintria. In primis in villa unas bonas 
casas et tendas et duas vineas et unam almoniam et unum molendinum aque et in 

440 Datado com base na argumentação apresentada por Vargas 1999, pp. 105-129.
441 Mosteiro de Santa Maria de Oya, Galiza. Inquirição de bens deste mosteiro em Portugal, 1235 – Alfândega da Fé 
(ANTT. Gavetas, Gav. 1, mç. 6, n.º 21).
442 São cerca de 11 linhas de texto relativas à Ordem do Templo. No sumário de Gavetas (As), vol. I, p. 4, este documento 
está datado de 1440. Trata-se, na realidade, de um traslado cuja grafia poderá ser do século XV.
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loco qui dicitur Almoster unum pomarium et in Mazanaria unam bonam grangiam 
cum IIII casalibus et aliam hereditatem in Viminario et in Almozaieme aliam et aliam 
in Nadraga et in Ravanqui duobus casalibus.
[…]

252. 1220.03
Pedro Ferreiro e sua mulher, Maria Vasques, doam à Ordem do Templo uma herdade em Porto de Cais, 
que haviam recebido de D. Sancho e de sua mulher, a rainha D. Dulce, pelos bons serviços prestados.
ANTT. Gavetas, Gav. 7, mç. 3, n.º 28 (cuja lição se segue); ANTT. Leitura Nova, Livro dos Mestrados, 
fls. 37v-38r
Publ. Baião 2008 [1918], n.º 2, pp. 4-5

In Dei nomine. Ego Petrus Faber et uxor mea Maria Valasquiz divino spiraculo eruditi 
et nullo nos cogente sed spontanea nostra voluntate et in nostra bona salute dedimus 
Deo et mansioni Templi Salomonis ipsam nostram hereditatem quam habuimus in 
portu de Caiis quam rex donus Sanccius cum uxore sua regina domina Dulcia et 
cum omnibus filiis eorum nobis in hereditatorio dederunt pro bono servicio quod 
eis fecimus et faceremus in perpetuum. Ista hereditas dividit per portum veterum de 
Caiis deinde per Arracefe et ex inde ad Barriadas de Caiis aquis vertentibus ad Ozezar 
deinde ad liziram de Taaliis et inde advenam de fluvio Ozezaris. Hanc hereditatem 
ibi dedimus pro animabus de omnibus istis supranominatis qui eam nobis dederunt 
et pro nostris animabus et de nostris parentibus et filiorum nostrorum ut mansio 
Templi illam liberam et sine ullo inpedimento habeat in hereditatorio in perpetuum. 
Igitur ex hac die nec nos nec alteri potestatem habeamus frangendi nec minuendi hoc 
nostrum donum sed firme et stabile sit omni tempore. Sed si forte aliquis surrexerit 
qui illud frangere voluerit non sit ei licitum sed pro sola temptatione pectet mansione 
Templi ipsam hereditatem duplatam et quantum fuerit meliorata et domino terre 
aliud tamtum et in super sit maledictus et excomunicatus et cum Juda traditore in 
inferno precipitatus nisi ante se correxerit satisfacione. Facta fuit hec karta mense 
marcii Era Mª CCª Lª VIIIª. Nos supranominati qui hanc cartam fieri iussimus coram 
bonis hominibus eam roboravimus et concessimus et hec signa fecimus. Qui presentes 
fuerunt frater donus Menendus Gonsalviz tunc comendator de Tomar affuit. Frater 
Vincencius affuit. Frater Petrus Venege ibi pretor <affuit>. Frater Pelagius Mazaneira 
ibi capellanus443 affuit.